O salário-família não se incorporará ao subsídio, à remuneração ou ao 

benefício, para qualquer efeito.  

DO SALÁRIO MATERNIDADE 

Art. 12. Será devido salário-maternidade à servidora gestante pelo prazo de 

120 (cento e vinte) dias, que poderá ter início 28 (vinte e oito) dias antes, e término 

em 102 (cento e dois) dias depois do parto, podendo ser prorrogado na forma 

prevista no § 1º. 

§ 1º Em casos excepcionais, os períodos de repouso anterior e posterior ao 

parto podem ser aumentados de mais duas semanas, mediante inspeção médica a 

cargo do Município de São Miguel do Guaporé-RO.